
                  
            občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz    občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz 

        ________________________________________________    ________________________________________________ 

________________________   občanské sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka              občanské  sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka ____________________________ 

 
 

multižánrový festival 
Léto-kruhy Bohumín  

 

19. - 26. srpna 2006 
park Petra Bezruče, amfiteátr letního kina 

 

několik tvůrčích dílen pro každého  � 
dřevořezbářský plenér  � 
dětská tvůrčí dílnička  � 

filmové večery, besedy  � 
koncerty, jam session  � 

 hudební lahůdky  � 
 

festival je součástí oslav 
750. výročí první písemné zmínky 

o Bohumínu 
 

www.maryska.cz 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

zvláštní vydání měsíčníku Národ sobě, Maryška si * ČERVENEC 2006 
vydává OS Maryška, www.maryska.cz / ročník 1 

� Vloni vznikl na Léto-kruzích mimo jiné buben jembe. 
------------------------------------------------------------------  

pprr oožžii jj ttee  LL ÉÉTTOO  SS  
FFOORRMM AANNEEMM   

 
 

V rámci festivalu Léto-
kruhy se  představí 
také  bohumínský 

filmový klub Kloub. 
 

 Jeho letní součástí 
bude filmová škola s 
workshopy a večery 
s filmovým festiva-
lem. Programová 

nabídka bude věno-
vána ranným sním-
kům režiséra Miloše 
Formana. Na plátně 
letního kina se obje-

ví například filmy 
Lásky jedné plavo-

vlásky nebo Hoří má 
panenko. 

 

Realizováno ve 
spolupráci OS Maryška 

a KAR Bohumín  

 
 
 

 

Poslední srpnový týden ve 
znamení Léto-kruhů 2006 
 

�  Dřevořezbáři, děti z tvůrčí dílničky, muzikanti, 
přátelé autorské tvorby a mnozí další se s fes-
tivalem Léto-kruhy vracejí do míst, kde před šesti 
lety začínal.  
 

Týden ve znamení multižánrové akce na konci 
prázdnin se letos odehraje ve dnech 19. až 26. srpna v 
amfiteátru letního kina v parku Petra Bezruče. Mottem 
Léto-kruhů budou barvy a duhovění, které má návštěv-
níky navést k tomu, aby poznali nejen sebe a své 
schopnosti, ale i své okolí.   (pokračování na str. 6 a 7) 
 

 

Národ sobě, Maryška si SPECIÁL (červenec 2006) 
� editor Lukáš Kania   � vydala (c) 2006 redakce maryska.cz 

� fotografie: L. Pekárek, L. Kania, TV Marko a archiv maryska.cz 
� info@maryska.cz � www.maryska.cz � OS Maryška, náměstí T. G. M., Nový Bohumín 

Duhovění s Léto-kruhy 2006 



                  
            občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz    občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz 

        ________________________________________________    ________________________________________________ 

________________________   občanské sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka              občanské  sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka ____________________________ 

� Autorská próza a poezie je s Maryškou spojena od jejího samotného 
počátku, dnes má sdružení dokonce svou literární sekci. Kdo jí tvoří? 
 

Kromě věrných členů Maryšky Vlasty Šimkové, Stanislava Šperlína, Dáši 
Čížové nebo Heleny Červenkové, kteří jsou všichni z Bohumína, se k Maryšce 
přidávají i autoři regionální. Jde například o Jana Przybylu z Frýdku-Místku, 
Martu Gelnarovou z Havířova nebo Jiřího Horta z Ostravy. Se svou troškou do 
mlýna přicházím z Orlové i já. K  Maryšce se hlásí mnoho lidí, kteří pravidelně 
posílají své příspěvky na naše webové stránky. 
 

� Účastníte se i různých literárních festivalů. Které jste už stihli navštívit a 
rozšířit tak povědomí o Maryšce a Bohumínu?   
 

Prvním námi navštíveným festivalem byla vloni Literární Vysočina v Chotěboři, 
kam se chystáme i letos. Mimo to se naši členové zúčastnili Dne poezie v 
pražské Lucerně, vystupovali v Literární kavárně Obratník v Praze a v Brně se 
podíleli na programu kabaretu POKUK. Letos v květnu jsme se například 
zúčastnili básnického festivalu v Havířově a zapojujeme se také do různých 
literárních soutěží. 
 

� Literární sekce má určitě mnoho plánů. Co chystáte v nejbližší době? 

 

V měsíci  červnu jsme se opět sešli při autorském čtení. V prázdninových 
měsících nás čeká Literární vysočina a Literární odpoledne v rámci Léto-kruhů. 
 

Ukázku autorské tvorby literární sekce najdete na následující straně.        (luk) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Nová tajemnice Maryšky 
 

�  Tomáš Mlynkec odstoupil na vlastní žádost z 
pozice tajemníka OS Maryška. Na jeho místo by- 
la valnou hromadou sdružení od května jmenová- 
na Helena Červenková. Tomáš Mlynkec nadále  
zůstává s Maryškou v úzkém kontaktu.        (red) 

Na vlnách života plných jednadvacet dní 
 

NEJDELŠÍ PROJEKT V HISTORII MARYŠKY NEJEN PRO SENIORY 
 

�  V květnu patřil Salón Maryška festivalu nejen pro seniory nazvanému 
Na vlnách života. Jeho prostřednictvím jste se mohli seznámit s tvůrčí 
snahou, výrobky, fotografiemi nebo vzpomínkami nejen našich babiček a 
dědečků.  
 

Do realizace festivalu se vedle Maryšky a sociálního odboru bohumínské radnice 
zapojil Senior klub, Svaz postižených civilizačními chorobami, Domov důchod-
ců, stacionář Salome, Ústav sociální péče Domovinka, Dům pokojného stáří Sv. 
Františka, domovy s pečovatelskou službou nebo městská knihovna. Jednadvacet 
dnů trvající projekt v sobě zahrnoval výstavu i cyklus tématických podvečerů. 
Název festivalu - Na vlnách života - symbolizoval plynutí času i to, jak člověk 
postupně stárne a zároveň získává cenné zkušenosti. 

„S nápadem na tuto akci přišli sami 

senioři. Babičky doma po večerech 

pletou nádherné věci, dříve narození 

pánové naopak rádi besedují nad 
starými fotografiemi. To vše jsme chtěli 

spojit dohromady - zručnost a šikovnost 
seniorů, příjemné povídání i předávání 

zkušeností," uvedla spoluorganizátorka 
akce Kamila Smigová. 

Lukáš KANIA 

Autorské tvorbě se v 
Bohumíně daří 
 
ROZHOVOR S JEANNE HORNOVOU 
 
� K multižánrovému pojetí občanského sdruže-
ní Maryška neodmyslitelně patří autorská tvor-
ba. O tu se v rámci sdružení stará literární 
sekce Maryšky, kterou vede Jeanne Hornová. 
Společně jsem si povídali na téma autorská 
tvorba, bohumínští spisovatelé a básníci. 



                  
            občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz    občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz 

        ________________________________________________    ________________________________________________ 

________________________   občanské sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka              občanské  sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka ____________________________ 

Národ sobě, Maryška si 

 

� Maryška vydává každý měsíc program 
svého Salónu v jednostránkovém materiálu s 
názvem Národ sobě, Maryška si. Leták je 
volně ke stažení na internetové stránce 
www.maryska.cz nebo si o něj můžete napsat 
na info@maryska.cz                                  (red) 

Co nabídly návštěvníkům výstavní 
prostory občanského sdružení Maryška 
 

SALÓN MARYŠKA HOSTÍ PRAVIDELNĚ KAŽDÝ MĚSÍC NOVOU VÝSTAVU 
 
�  Pepe na Karakorámu - lednová výstava 
nabídla snímky bohumínského fotografa Petra  
Piechowicze z jeho expedice do Pákistánu.  

 

�  Jiří Mikulec v Maryšce - V Salónu Maryška vystavoval v únoru začínající 
bohumínský malíř Jiří Mikulec. Svou tvorbu představil v rodném městě vůbec 
poprvé. Potvrdilo se, že Bohumín nemá o mladé talenty nouzi a že se jim daří.  
 

�  Setkání dcery s matkou - Obrazy a keramika zavítaly v březnu do Maryšky. 
Společná výstava dcery a matky - Hany Schreierové a Ludmily Mieszczakové - 
nabídla zajímavé setkání na kulturně-uměleckém poli. 
 

�  Cesty do pravěku - výstavní premiéru si v Bohumíně odbyl Arnošt Hanák, 
který v Maryšce představil zkameněliny a obrazy zachycující období pravěku. 
 

�  Na vlnách života - výstava ručně vytvořených výrobků, starých fotografií a 
mnoho dalšího v rámci festivalu Na vlnách života. (Více na straně 3) 
 

�  Červen s Bochemií -  cyklus besed a výstava věnovaná historii a současnosti 
jednoho z největších podniků na území města Bohumína.                         redakce 
 

_________________________________________________________________ 

 

 

Filmový klub po půl 
roce svého fungování 
 

�  Filmový klub Kloub, který je společným 
projektem OS Maryška a KAR Bohumín, 
oslavil v květnu půl rok trvání své činnosti. Ta 
byla přes léto vzhledem k rekonstrukci bohu-
mínského kina pozastavena. Naplno se rozjede 
opět na podzim.                                            (red) 
 
 

� Snímek z loňského zahájení Kloubu.  
 

vaše vzkazy 
  

NAPSALI JSTE NA MARYSKA.CZ 
 

�  Děkuji za příjemný 
páteční večer 21. dubna v 
Maryšce. Zdravím všechny 
organizátorky, které přilo-
žily ruku k dílu, aby se 
dobrá věc podařila. Ať se v 
Bohumíně najde stále více 
lidí, kteří mají rádi kulturu. 
                       Václav Franc 
 
 

�  Také jsem se šel podí-
vat, jak to v Maryšce vy-
padá, jsem příjemně přek-
vapen. Ať se Vám daří. 
                      Jakub P. Malý 
 
 

� Milá Maryško, máte 
pěkné webové stránky a je 
vůbec chvályhodné, že 
existujete.                   Milan 
 
 

vzkazy můžete psát na 
info@maryska.cz 

 

� Maryška v Evropě 
 

Počátkem letošního roku natáčel v 
Maryšce štáb České televize Ostrava 
reportáž pro pořad Kvarteto. Příspě-
vek o Maryšce odvysílala nejen ČT, 
ale na základě výměnné spolupráce i 
televize v zemích Vysegrádské čtyř-
ky v Polsku, Maďarsku a na Slo-
vensku.                                        (luk) 



                  
            občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz    občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz 

        ________________________________________________    ________________________________________________ 

________________________   občanské sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka              občanské  sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka ____________________________ 

Nikdo nás nevypískal 
 

MARYŠKA NA FESTIVALU V HAVÍŘOVĚ 
 

� Jeanne Hornová, Dagmar Čížová a Helena 
Červenková společně s kytaristou Jardou 
Holešem a brněnským básníkem Janem Albireo 
Kučerou se koncem května představili přátelům 
autorské tvorby v Havířově. Členové literární 
sekce Maryšky zavítali na Malý básnický festival 
literární skupiny SPI, který se konal v pros-
torách tamní městské knihovny. 
 
"Na Malém básnickém festivalu se prezentovala 
dvacítka moravských literátů a samozřejmě, že 

nechyběly ani kytarové doprovody. Všechno se 

odehrálo za výborné atmosféry a milého přijetí 

publika. Také vystoupení Maryšky sklidilo u obe-
censtva úspěch. Pořad se líbil a nikdo nás nevy-
pískal," zhodnotila výpravu její členka Helena 
Červenková. Dodala, že spolupráci s havířovskou 
skupinou SPI literární sekce navázala na loňských 
Léto-kruzích.                                                    (hela) 

Nadace ČEZ poskytla 10 tisíc korun 
 

�  Maryška získala příspěvek od  
Nadace ČEZ ve výši 10 tisíc ko- 
run na projekt s názvem Podpora 
kulturních zážitků pro každého. 
Jeho cílem je zprostředkovat a  
zkvalitnit pravidelné kulturní akce Maryšky co 
nejširšímu spektru občanů za použití moderních 
informačních technologií. Za poskytnuté peníze 
byla proto zakoupena kvalitní tiskárna pro tvorbu 
programových letáků a materiálů Maryšky. 

Lukáš Kania 
 

 
 

Červen měsícem bohumínské Bochemie 
 

VÝZNAMNÝ PARTNER MARYŠKY PŘIPRAVIL MĚSÍČNÍ PROJEKT 
 

�  Společnost Bochemie, jeden z největších bohu- 
mínských podniků, v červnu představila svou činnost, 

výrobky, zaměstnance i vztah k městu a zdejším lidem. Učinila tak prostřed-
nictvím výstavy a doprovodných akcí v rámci projektu "Bochemie naživo!".  
 
Jeho hlavní část tvořila výstava fotografií a artefaktů z historie a současnosti 
podniku. Dalším pilířem projektu byly besedy na nejrůznější témata, která s Bo-
chemií souvisí. „Náš podnik je součástí Bohumína více než sto let. Lidé ho ale 
znají pouze z venku a protože jsme za nádražním areálem tak trochu schovaní, 

chtěli jsme se bohumíňákům ještě více přiblížili,“ uvedla koordinátorka výstavy 
Táňa Kaizarová ze společnosti Bochemie, která se od letošního roku stala 
významným partnerem a sponzorem OS Maryška.                             Lukáš Kania 

INFORMUJEME 

� Salón bude uzavřen 
 

Sídlo Maryšky na náměs-
tí T. G. Masaryka bude 
od počátku července 
uzavřeno. Důvodem je 
plánovaná letní přestávka 
a výměna oken v Salónu.  
 

� Maryška pomáhá 
 

Salón Maryška posloužil 
jako zázemí pro pořada-
tele Běhu ulicemi města. 
Maryška prostory zapůj-
čila bezplatně a podpořila 
tak tradiční květnovou 
sportovní akci.         (red) 

� Festival Literární Vysočina 2006 
 

� Literární sekce Maryšky se v červenci vydá na 
festival Literární Vysočina 2006, který proběhne v 
Chotěboři. Maryšku zde bude zastupovat Jeanne 
Hornová, Helena Červenková a Dagmar Čížová, 
které doprovodí kytarista Jarda Holeš.            (luk) 

Zasedala valná hromada Maryšky 

 

� V souladu s platnými stanovami zasedala po-
čátkem května valná hromada OS Maryška. Na 
programu byly výsledky hospodaření za loňský 
rok, připravované akce i zhodnocení uplynulého 
období. Vedení Maryšky vyslovilo poděkování 
Milanu Smigovi, který svépomocí rozšířil zázemí 
Salónu Maryška.                                         redakce                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oslavy 750.  
výročí první 
písemné zmínky 
 
 

�  Celým letošním 
rokem se prolínají os-
lavy 750. výročí 1. 
písemné zmínky o Bo-
humínu, která se váže 
k dnešní městské části 
Starý Bohumín. Do 
oslav se aktivně zapo-
jila také Maryška, kte-
rá k výročí uspořádala 
několik akcí. Některé z 
nich proběhly samos-
tatně, jiné například v 
rámci festivalu Na vl-
nách života (beseda na 
téma železnice a tram-
vaje v Bohumíně). 
Součástí oslav budou i 
srpnové Léto-kruhy a 
jeho jednotlivé festiva-
lové dny.  

redakce 
 



                  
            občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz    občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz 

        ________________________________________________    ________________________________________________ 

________________________   občanské sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka              občanské  sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka ____________________________ 

Jak se měnily 
Léto-kruhy 

 

Vznik festivalu Léto-kruhy 
se datuje k roku 2001, kdy 
proběhl jeho první ročník s 
podtitulem Múzy. Násle-
dovaly Doteky černé a bílé 
v roce 2002 a Dům světa v 
roce 2003. Všechny roč-
níky proběhly v parku Pet-
ra Bezruče. Labyrint živlů 
byl mottem Léto-kruhů 
2004 ve Starém Bohumíně 
a Stromodary 
Léto-kruhů  
2005 v Novém 
Bohumíně.  

 

Multižánrové Léto-kruhy vstupují do svého šestého ročníku 
 

FESTIVAL SE VRACÍ DO PŮVODNÍHO MÍSTA SVÉHO KONÁNÍ - PROBĚHNE V LETNÍM AMFITEÁTRU V PARKU P. BEZRUČE 

 

� LK 2005 - Festival přilákal stovky lidí                 � LK 2005: Kovářská dílna Tomáše Szwanczara        � LK 2005 - Ruční papír byl doménou dětí 

Jedním ze symbolů festivalu nadále zůstává 
dřevořezbářský plenér. Chybět nebudou 
divácky oblíbené doprovodné hudební večery 
a koncerty, stejně jako divadlo. Se svým let-
ním programem se rovněž představí bohu-
mínský filmový klub Kloub.  
 

Pořadatelství festivalu, který je součástí oslav 
letošního 750. výročí první písemné zmínky o 
Bohumínu, se už pošesté chopilo občanské 
sdružení Maryška. Generálním sponzorem 
celé akce je opět město Bohumín. 
 

�  Více o festivalu na www.maryska.cz 
 

Lukáš KANIA 

�  Dřevořezbáři, kováři, děti z tvůrčí dílničky, muzikanti, přátelé autorské 
tvorby a mnozí další se s festivalem Léto-kruhy vracejí do míst, kde před 
šesti lety začínal. Multižánrová akce na konci prázdnin se letos uskuteční ve 
dnech 19. až 26. srpna v parku Petra Bezruče.  
 
Letošní ročník festivalu organizátoři pojali oproti minulým letům poněkud 
odlišněji. Do pozadí mírně ustoupí dřevořezbářský plenér, aby se stěžejním 
prvkem festivalu mohly stát tvůrčí dílny. Návštěvníkům umožní osobně se 
zapojit do multižánrových činností a vychutnat si radost ze svého tvoření i z úsilí 
ostatních.  
 

Na své si přijdou všechny generace. Pro děti ve věku od šesti let je přichystána 
oblíbená dětská tvůrčí dílnička. Starší mládež bude moci naopak zavítat do dílny 
řezbářské. Během festivalu se dále představí také dílna volnočasová, batikování a 
savování a plánuje se i dílna kovářská, keramická nebo košíkářská. 



                  
            občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz    občanské sdružení Maryška, www.maryska.cz 

        ________________________________________________    ________________________________________________ 

________________________   občanské sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka              občanské  sdružení Maryška, náměstí T. G. Masaryka ____________________________ 
 

zz  oobbssaahhuu 
 

� Zvony pro  
Starý Bohumín 
Strana 2 - Maryška 
podpořila pořízení 

nových zvonů pro 

starobohumínský 
kostel Narození 
Panny Marie.  
 
� Festival Na 
vlnách života 
Strana 3 - Nejdelší 
projekt v historii 
Maryšky zaujal 
seniory i lidi 
nejrůznějších 

generací.  
 
� Poslední 
srpnový týden 
ve znamení 
Léto-kruhů 
Strany 6 a 7 -  
Multižánrový 
festival na konci 
prázdnin vstupuje 
do svého šestého 
ročníku.  
 
� Autorské 
tvorbě se v 
Bohumíně daří  
Strana 10 -  Rozho-
vor s Jeanne Horno-
vou z literární sekce 
Maryšky o autorské 
próze a poezii. 

Nové zvony pro Starý Bohumín 
 

MARYŠKA PODPOŘILA KLUB PŘÁTEL BOHUMÍNSKÉ HISTORIE 
 

� Bohumínské občanské sdružení Maryška 
přispělo symbolickou tisícikorunou na pořízení 
nových zvonů pro starobohumínský kostel 
Narození Panny Marie. Rozhodlo o tom vedení 
Maryšky na své květnové valné hromadě.  
 
Peníze putovaly na účet občanského sdružení Klub 
přátel bohumínské historie, iniciátora pořízení nových 
zvonů. Tisícikorunu, kterou Maryška věnovala, získalo 
sdružení v březnu letošního roku jako odměnu za 
nominaci v anketě Osobnost roku 2005 města 
Bohumína. "Přestože činnost sdružení jako je Maryška 

vyžaduje nemalé náklady na provoz i činnost, rozhodli 

jsme se, že symbolicky přispějeme na pořízení nových 

zvonů. Sehnat peníze na takto velkou věc není nic 

jednoduchého a našim kolegům a kamarádům ze 

starobohumínského sdružení bychom tímto rádi 
alespoň trochu pomohli," uvedla předsedkyně 
Maryšky Kamila Smigová.                                     (luk) 
 
 

Pravěk byl nejnavštěvovanější 
 

VÝSTAVA ARNOŠTA HANÁKA PŘILÁKALA DĚTI I DOSPĚLÉ 
 

� Dubnová expozice Cesty do pravěku se stala 
nejnavštěvovanější akcí v dosavadní historii 
výstavních prostor Maryšky.  
 
Zkameněliny a padesátka obrazů zachycující období 
pravěku přilákala stovky žáků bohumínských škol, 
stejně jako širokou veřejnost. Autor výstavy, Arnošt 
Hanák, vystavoval v Bohumíně vůbec poprvé.       

(luk) 

Není vana jako vana ... 
 

Neuvěřitelně uvěřitelný příběh bohumínské 
básnířky a prozaičky Heleny ČERVENKOVÉ 
 
 

� Uklízíme takhle na jaře na zahradě, co 
jsem zdědila po babičce a padne mi do oka 
stará železná vana.  
 

  Děda nám ji tam kdysi zakopal pod stromy a 
jako děcka jsme z ní měli svůj „bazén“. Dneska 
už je ještě víc rezavější a zahradu hyzdí. Co s 
takovou nechtěnou ozdobou? Rozhodneme se, 
že ji odvezeme do sběrny. Jsem zaúkolovaná 
zjistit, jak ve sběrně úřadují a jestli ji vůbec 
vezmou, ať se s tím krámem netáhneme 
zbytečně. Akce Železná sobota naplánovaná na 
následující víkend.  
 

  V týdnu vezmu kolo a jedu do sběrny, která je 
k zahradě nejblíže. Na vratech si přečtu hodiny 
od - do a pro jistotu se ještě jdu železné baby 
zeptat, jestli takový sortiment vykupují. Snažím 
se paní vysvětlit, o jakou vanu se asi jedná a 
ukazuji na hromadu šrotu, že takhle nějak, 
dokonce si troufám tvrdit, že ta naše vypadá 
stejně. Jsem ubezpečena, že šrot vykoupí. 

 

  Uspokojená, jak mi to všechno vychází, jedu 
ještě mrknout na zahrádku, jak porostly 
petrklíče a jestli tam neřádí krtek. Krtek ne, ale 
v místě vany asi vybuchla bomba, protože pod 
stromy je kráter, všechny petrklíče pošlapané a 
rýhy v hlíně jasně naznačují, kudy se s vanou 
někdo táhl. Aha, tak proto mi ta vana ve 
výkupně byla tak povědomá! 

 

zveřejněno na www.maryska.cz 

v dubnu letošního roku 
 

Sluníčková 
Marta GELNAROVÁ 

 
Nesu si plnou náruč slunce. 

A rozdávám.  
Kam doletí mé oči, 

položím kousek 
hebce a měkce, 

jako se stele děťátku. 
Kam dosáh nou mé ruce,  
tam se zachytí paprsky,  

co líbat dovedou  
jako ty.  

Kam dojdou mé kroky,  
tam se rozjasní den,  

jako písnička, 
kterou ti zpívám.  

 
Nesu si plnou náruč slunce. 

A rozdávám.  
Chcete i vy?  

 

Bouřlivá 
Jan Albireo KUČERA 

 
Hladí tě dlaně i můj dech. 
Opusťme přívětivý břeh. 

Tam, 
 kde si větřík s vlasy hrál, 
nese nás vichr vášně dál. 

Za bouři též vzdám 
nebi dík:  

Vše musí poznat námořník 
 
 

Ukázky byly zveřejněny na 
www.maryska.cz v dubnu 

letošního roku. 
Editor: Jeanne Hornová 

 
 


